
Deliberazione n. 748

VERBALE DI DELIBERAZIONE

del DIRETTORE GENERALE

L’anno  DUEMILAVENTI (2020) il giorno  DICIASSETTE del mese di  GIUGNO 

alle ore 14:00 presso la sede legale il Direttore Generale dr. Raffaello Stradoni 

ha adottato la seguente deliberazione:

OGGETTO: FASC. 2020/167 - CL. 1.06.03 - PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI  RESPONSABILE 
TECNICO  DELLA  SICUREZZA  ANTINCENDIO  PER  UN 
PERIODO DI 48 MESI - INDIZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
è  scaduto  l’incarico  affidato  all’Ing.  Massobrio  Giuseppe  di  Responsabile 
Tecnico per la sicurezza antincendio per gli immobili della A.S.S.T. di Mantova;
ai  sensi  del  D.M.  19/03/2015,  permane  l’esigenza  di  individuare  un 
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, con adeguate competenze 
ed  in  possesso  dell’abilitazione  prevista  dalla  vigente  normativa  per  i 
professionisti antincendio;

CONSIDERATO che:
tra il personale tecnico della Struttura Tecnico Patrimoniale non sono presenti 
figure in grado di assolvere a questo incarico, come da nota del Direttore della 
Struttura Tecnico Patrimoniale, Ing. Leo Traldi;
si  rende,  pertanto,  necessario  procedere  ad  affidare  ad  un  professionista 
esterno l’incarico in parola;

DATO ATTO che:
è  stata  esperita  indagine  di  mercato  per  l’affidamento  dell’incarico  di 
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, mediante pubblicazione di 
avviso esplorativo sulla Piattaforma Sintel e sul profilo del committente;
sono pervenute n. 28 istanze di partecipazione;

ATTESO che l’importo presunto dell’affidamento per un periodo di 48 mesi è 
pari ad euro 80.000,00 oltre oneri di legge; 

RITENUTO, pertanto:
di  indire procedura negoziata ai  sensi dell’art.  36 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento dell’incarico di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, 
per un periodo di 48 mesi;
di approvare la documentazione di gara, conservata in atti, composta da:
Lettera di invito;
Allegato 1 – 1A - Domanda di partecipazione;
Allegato 2 – 2 bis – DGUE;
Allegato 3 – Capitolato delle prestazioni;
Allegato 4 – Modalità tecniche per l’utilizzo della Piattaforma Sintel
Allegato 5 – Patto di Integrità in materia di appalti pubblici;
Allegato 6 – Informativa privacy;
di  individuare  l’Ing.  Alberto  Negretti,  Dirigente  della  Struttura  Tecnico 
Patrimoniale,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  per  il 
presente affidamento;

PRECISATO che:



ai sensi dell’art.  95, comma 3, lettera b),  del D.Lgs. n. 50/2016, il  criterio di 
aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
si  procederà all’aggiudicazione anche in presenza di  una sola offerta valida, 
purché completa e ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto quello 
economico;
che il suddetto affidamento verrà contabilizzato sul conto economico 80402555 
(servizi  diversi)  dei  bilanci  degli  esercizi  2020/2024 di  questa Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale;

CONSIDERATO che risulta indispensabile garantire il servizio in parola, nelle 
more dell’esperimento delle procedure di gara;

ACQUISITA dall’Ing. Massobrio la disponibilità alla proroga dell’incarico sino al 
30/06/2020;

RITENUTO  di  prorogare  l’incarico  dell’Ing.  Massobrio  Giuseppe  quale 
Responsabile  Tecnico  della  Sicurezza Antincendio sino  al  30/06/2020,  salvo 
anticipata rescissione nel caso di aggiudicazione della procedura di gara di cui 
al presente atto;

ATTESO che la suddetta proroga, per un importo pari ad euro 23.500,00 oltre 
oneri  di  legge,  verrà  contabilizzata  sul  conto  economico  80402555  (servizi 
diversi) del bilancio degli esercizi 2019/2020;

VISTE:
l’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento espressa 
dal Direttore della Struttura Tecnico Economale e dei Servizi e dal Responsabile 
di Procedimento;
l’attestazione  del  Direttore  della  Struttura  Complessa  Risorse  Economico 
Finanziarie  di regolarità contabile e di imputazione a Bilancio dei costi derivanti  
dal presente provvedimento; 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore 
Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente 
richiamate:

di  indire procedura negoziata ai  sensi dell’art.  36 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento dell’incarico di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, 
per un periodo di 48 mesi;



 di approvare la documentazione di gara, conservata in atti, composta da:
Lettera di invito;
Allegato 1 – 1A - Domanda di partecipazione;
Allegato 2 – 2 bis – DGUE;
Allegato 3 – Capitolato delle prestazioni;
Allegato 4 – Modalità tecniche per l’utilizzo della Piattaforma Sintel
Allegato 5 – Patto di Integrità in materia di appalti pubblici;
Allegato 6 – Informativa privacy;

di  prevedere,  ai  fini  della  presente  procedura,  una  spesa  pari  ad  euro 
101.504,00  inclusi  oneri  di  legge,  da  contabilizzare  sul  conto  economico 
80402555 (servizi diversi) dei bilanci degli esercizi 2020/2024 di questa Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale;

di  individuare  l’Ing.  Alberto  Negretti,  Dirigente  della  Struttura  Tecnico 
Patrimoniale,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  per  il 
presente affidamento

di  prorogare  l’incarico  dell’Ing.  Massobrio  Giuseppe  quale  Responsabile 
Tecnico  della  Sicurezza  Antincendio  sino  al  30/06/2020,  salvo  anticipata 
rescissione nel caso di aggiudicazione della procedura di gara di cui al presente 
atto;

di  contabilizzare  la  spesa  per  la  suddetta  proroga,  pari  ad  euro  29.816,80 
inclusi oneri di legge, sul conto economico 80402555 (servizi diversi) dei bilanci 
degli esercizi 2019/2020;

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art.  32 della legge n. 69/2009 e dell’art.  17 della L.R. 
33/2009, così come modificato dalla L.R.n.23/2015.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Raffaello Stradoni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
   Dr. Giuseppe Ferrari

IL DIRETTORE SANITARIO
    Dr. Riccardo Bertoletti



IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
         Dr. Renzo Boscaini



 Si dichiara che la presente deliberazione:

- Viene pubblicata all’albo pretorio on line dal     10/07/2020       e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi;

- È immediatamente esecutiva ai  sensi della L.R. n.33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n.23/2015;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Giuseppe Ferrari


